Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 октября 2022 г. N 856-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПАССАЖИРОМ ОПЛАТЫ

ПРОЕЗДА, ПЕРЕВОЗКИ ДЕТЕЙ, СЛЕДУЮЩИХ ВМЕСТЕ С НИМ, ПЕРЕВОЗКИ
БАГАЖА, РУЧНОЙ КЛАДИ, А ТАКЖЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПАССАЖИРОМ ПРАВА
НА БЕСПЛАТНЫЙ ИЛИ ЛЬГОТНЫЙ ПРОЕЗД ПРИ ПРОЕЗДЕ ПО МАРШРУТАМ

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ
И МЕЖДУГОРОДНОМ СООБЩЕНИИ, УСТАНОВЛЕННЫМ В ГРАНИЦАХ
ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОРЯДКА ПРОВЕРКИ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ОПЛАТЫ

ПРОЕЗДА, ПЕРЕВОЗКИ БАГАЖА, ПРОВОЗА РУЧНОЙ КЛАДИ ПРИ ПРОЕЗДЕ
ПО МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ

И МЕЖДУГОРОДНОМ СООБЩЕНИИ, УСТАНОВЛЕННЫМ В ГРАНИЦАХ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.04.2023 N 267-п)

В соответствии с пунктом 1 части 7, частью 8 статьи 20 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. N 259-ФЗ "Устав

автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", статьей 4 Закона Пермского края от 12 октября 2006
г. N 19-КЗ "Об основах организации транспортного обслуживания населения на территории Пермского края" Правительство Пермского
края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним,
перевозки багажа, ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд при проезде по
маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Пермского края,
порядок проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных
перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Пермского края.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Пермского края (по
вопросам инфраструктуры).

Губернатор Пермского края
Д.Н.МАХОНИН

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Правительства
Пермского края

от 10.10.2022 N 856-п

ПОРЯДОК
ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПАССАЖИРОМ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА, ПЕРЕВОЗКИ ДЕТЕЙ,

СЛЕДУЮЩИХ ВМЕСТЕ С НИМ, ПЕРЕВОЗКИ БАГАЖА, РУЧНОЙ КЛАДИ,
А ТАКЖЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПАССАЖИРОМ ПРАВА НА БЕСПЛАТНЫЙ ИЛИ

ЛЬГОТНЫЙ ПРОЕЗД ПРИ ПРОЕЗДЕ ПО МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ
ПЕРЕВОЗОК В ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ И МЕЖДУГОРОДНОМ

СООБЩЕНИИ, УСТАНОВЛЕННЫМ В ГРАНИЦАХ ПЕРМСКОГО КРАЯ, ПОРЯДОК
ПРОВЕРКИ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА, ПЕРЕВОЗКИ БАГАЖА,
ПРОВОЗА РУЧНОЙ КЛАДИ ПРИ ПРОЕЗДЕ ПО МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ

ПЕРЕВОЗОК В ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ И МЕЖДУГОРОДНОМ
СООБЩЕНИИ, УСТАНОВЛЕННЫМ В ГРАНИЦАХ ПЕРМСКОГО КРАЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.04.2023 N 267-п)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих

вместе с ним, перевозки багажа, ручной клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд (далее -
подтверждение оплаты), порядок проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади (далее -

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=179352&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460038&dst=65
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460038&dst=68
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=184438&dst=100193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=179352&dst=100005

проверка подтверждения оплаты) при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном
сообщении, установленным в границах Пермского края.

1.2. Основные понятия:

1.2.1. электронный социальный проездной документ - документ, представляющий собой материальный носитель с электронным
чипом и идентификационным номером, с неограниченным количеством транзакций в месяц, предназначенный для подтверждения
факта проезда лица, получившего такой документ, на всех видах транспорта общего пользования городского и пригородного
сообщения (кроме такси) на территории Пермского края;

1.2.2. льготный проездной документ - документ, представляющий собой материальный носитель, подтверждающий право
отдельных категорий лиц на осуществление проезда в транспорте общего пользования по маршрутам регулярных перевозок в
городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Пермского края, с предоставлением преимуществ по
провозной плате либо без оплаты;

1.2.3. проездной билет - билет, представляющий собой электронный или материальный носитель, подтверждающий право на
осуществление проезда на транспорте общего пользования по маршрутам регулярных перевозок в городском сообщении на
территории муниципального образования, утвердившего такое право, и в порядке, предусмотренном таким муниципальным
образованием, либо в пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Пермского края;

1.2.4. регистрация поездки - фиксация поездки в транспортном средстве с использованием электронного билета и фиксацией в
автоматизированной информационной системе.

Остальные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от
08 ноября 2007 г. N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" (далее - Устав),
Федеральным законом от 13 июля 2015 г. N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" и Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 01
октября 2020 г. N 1586 (далее - Правила).

1.3. Заключение договора перевозки пассажира по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и
междугородном сообщении удостоверяется билетом, сдача пассажиром багажа - багажной квитанцией, провоз пассажиром ручной
клади за плату - квитанцией на провоз ручной клади.

Билет должен содержать обязательные реквизиты в соответствии с приложением N 1 к Правилам, квитанция на провоз ручной
клади должна включать в себя обязательные реквизиты в соответствии с приложением N 2 к Правилам, багажная квитанция -
обязательные реквизиты в соответствии с приложением N 3 к Правилам.

На билете, багажной квитанции допускается размещение дополнительных реквизитов, в том числе реквизитов кассового чека.

1.4. Уполномоченным на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади на
межмуниципальных маршрутах в пригородном и междугородном сообщении, установленных в границах Пермского края, является
орган исполнительной государственной власти Пермского края, уполномоченный на организацию транспортного обслуживания
населения на территории Пермского края, и (или) подведомственное такому органу государственное учреждение либо работник
перевозчика, уполномоченный на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади
(далее - представитель перевозчика).

1.5. Уполномоченным на осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади на
муниципальных маршрутах в пригородном и городском сообщении, установленных в границах Пермского края, является орган
местного самоуправления муниципального образования Пермского края, уполномоченный на организацию транспортного
обслуживания населения на территории соответствующего муниципального образования, и (или) подведомственное такому органу
муниципальное учреждение либо представитель перевозчика.

II. Порядок подтверждения пассажиром оплаты

2.1. Подтверждению подлежит факт оплаты пассажиром своего проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях,
если его проезд или перевозка детей подлежат оплате, в том числе с предоставлением льгот и преимуществ по провозной плате
согласно законодательству Российской Федерации и Пермского края, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по
маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Пермского края.

Держатель электронного социального проездного документа, льготного проездного документа, проездного билета обязан
осуществлять регистрацию поездки в транспортном средстве по такому документу, билету.
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 14.04.2023 N 267-п)

2.2. В течение всей поездки на маршрутах регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном сообщении,
установленных в границах Пермского края, пассажир по требованию представителя перевозчика и (или) должностного лица,
уполномоченного на осуществление проверки подтверждения оплаты (далее - должностное лицо), обязан подтвердить факт оплаты
своего проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, а также подтвердить оплату проезда в случаях, если его проезд или
перевозка детей подлежат оплате, в том числе по которым предоставляются преимущество или льгота по провозной плате.

2.3. В случае приобретения билета по электронному социальному проездному документу, льготному проездному документу
пассажир, имеющий право на бесплатный или льготный проезд, обязан иметь при себе и предъявлять по требованию представителя
перевозчика и (или) должностного лица электронный социальный проездной документ, льготный проездной документ, а также
документ, удостоверяющий личность пассажира. Если документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд,
содержит фотографию его владельца, предъявление документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством
Российской Федерации, не требуется.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460038
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441745
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473071&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473071&dst=100194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473071&dst=100293
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473071&dst=100306
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=179352&dst=100005

При проезде по именному билету пассажир в случае следования вместе с ним детей до 14 лет обязан иметь при себе и
предъявлять по требованию представителя перевозчика и (или) должностного лица свидетельства о рождении детей, на основании
которых оформлен именной билет. При отсутствии у пассажира указанных документов он и дети, следующие вместе с ним, к проезду
по именному билету не допускаются.

2.4. Документами, которые подтверждают факт оплаты проезда пассажиром либо по которым предоставляются преимущество
или льгота по оплате проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, перевозки багажа, ручной клади, являются:

2.4.1. билет;

2.4.2. проездной билет;

2.4.3. именной билет;

2.4.4. льготный проездной документ;

2.4.5. электронный социальный проездной документ;

2.4.6. документ, подтверждающий право на бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате;

2.4.7. багажная квитанция;

2.4.8. квитанция об оплате ручной клади;

2.4.9. документ, удостоверяющий личность пассажира;

2.4.10. документ, подтверждающий возраст детей.

2.5. Билет, в том числе с указанием части или всех реквизитов в электронном виде, предназначенный для лица, которому
предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате, при непредставлении
действительного документа, подтверждающего такое право либо преимущество (в том числе документа, удостоверяющего личность в
соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, если действительный документ,
подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд либо преимущество по провозной плате, содержит фотографию его
владельца), изымается представителем перевозчика или должностным лицом. Изъятие указанного билета оформляется
представителем перевозчика или должностным лицом актом в двух экземплярах, один экземпляр которого вручается лицу,
предъявившему указанный билет, второй остается у лица, составившего такой акт.

2.6. Регистрация поездки при оформлении электронного билета лицу, которому предоставлено право на бесплатный либо
льготный проезд или преимущество по провозной плате, при непредставлении действительного документа, подтверждающего такое
право либо преимущество (в том числе документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской
Федерации, за исключением случаев, если действительный документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный проезд
либо преимущество по провозной плате, содержит фотографию его владельца), аннулируется в автоматизированной
информационной системе оператором соответствующей системы. Аннулирование регистрации поездки оформляется представителем
перевозчика, должностным лицом актом в двух экземплярах, один экземпляр которого вручается лицу, предъявившему указанный
билет, второй остается у лица, составившего такой акт.

III. Порядок проверки подтверждения оплаты

3.1. Проверка подтверждения оплаты осуществляется на любой точке следования маршрута регулярных перевозок в
городском, пригородном и междугородном сообщении, установленного в границах Пермского края.

3.2. Проверка подтверждения оплаты осуществляется представителями перевозчика и (или) должностными лицами.

3.3. При осуществлении проверки подтверждения оплаты должностное лицо обязано предъявить служебное удостоверение,
представитель перевозчика - документ, устанавливающий право осуществления проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки
багажа, провоза ручной клади.

3.4. Проверка подтверждения оплаты, подтверждение пассажиром права на бесплатный или льготный проезд осуществляются
путем предъявления по требованию должностного лица и (или) представителя перевозчика документов, которые подтверждают факт
оплаты проезда пассажиром либо по которым предоставляются преимущество или льгота по оплате проезда, перевозки детей,
следующих вместе с ним, перевозки багажа, ручной клади, в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка.

3.5. В случае если проверка подтверждения оплаты осуществляется при входе (посадке) в транспортное средство, в котором
не предусмотрена продажа билетов, в том числе водителем или кондуктором, и (или) гашение билетов, представитель перевозчика и
(или) должностное лицо отказывают в посадке в транспортное средство лицу, нарушившему порядок, установленный разделом II
настоящего Порядка.

3.6. В случае выявления должностным лицом в транспортном средстве лица, нарушившего порядок, установленный разделом
II настоящего Порядка, должностное лицо вправе требовать от нарушившего порядок лица документ, удостоверяющий личность в
соответствии с законодательством Российской Федерации, а такое лицо обязано предъявить указанный документ.

Уплата административного штрафа за нарушение порядка, установленного разделом II настоящего Порядка, не освобождает
лицо от оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, перевозки багажа, провоза ручной клади сверх установленной
нормы бесплатного провоза ручной клади.